
APPUNTAMENTI DEL FUORI EXPO 

PRESENTAZIONE LIBRI 
Presentazione Libro DIARIO DI VIAGGIO NEI TERRITORI DISEGNATI DA LEONARDO , Sandro
Danesi 
Leonardo da Vinci: un travel blogger ante litteram
Mercoledì 27 Agosto,  ore 17:00 – ore 21:00 

LE AVVENTURE DI PINOCCHIO: LIBRO DI ARTISTA DI ANTONIO NOCERA 
Una preziosa pubblicazione dell’artista Antonio Nocera
Venerdì 28 Agosto, ore 17:00 

Presentazione Libro ARCHITETTURA E PAESAGGIO A MONTECATINI TERME, Claudia Massi 
Itinerari Metropolitani nella città termale
Venerdì 28 Agosto, ore 15:00

PRESENTAZIONE INIZIATIVE 
LA VIA EUROPEA DELLA FIABA 
Un sogno per l’Europa, unita nel segno della fiaba. 
Link a http://www.pinocchio.it/Download/A4_VirtualPinocchio_ITA.pdf
Martedì 25 Agosto, ore 17:00 

BORSA DEL TURISMO SPORTIVO 
Borsa Internazionale del Turismo Sportivo
Link a http://www.borsaturismosportivo.com/
Giovedì 27 Agosto, ore 10:00 

IL PADULE DI FUCECCHIO 
Itinerari Medicei in Toscana; un paradiso di Riserva
Link a http://www.zoneumidetoscane.it/en/le-aree/padule-di-fucecchio/habitat
Giovedì 27 Agosto,  ore 12:00

IL TESORO FIORITO: LA REALTA’ FLOROVIVAISTICA DELLA VALDINIEVOLE 
La realtà del floro-vivaismo di Pescia
Link a http://www.mercatodeifioridellatoscana.it/
Giovedì 27 Agosto, ore 16:00 

LA TOSCANA DI PINOCCHIO 
I luoghi delle Avventure di Pinocchio in Toscana
Link a http://www.latoscanadipinocchio.it/
Venerdì 28 Agosto, ore 11:00 

LA VIA DELLA CARTA DELLA TOSCANA: MESTIERI E PERCORSI 
Un percorso tra i sentieri dei vecchi mastri cartai
Link a http://www.laviadellacarta.com/VDC_ita.html#/step-1
Venerdì 28 Agosto, ore 16:00 

MONTECATINI OPERA FESTIVAL: IL GUSTO DELLA LIRICA 
Un festival internazionale lirico a Montecatini Terme
Link a http://www.montecatinioperafestival.it/
Sabato 29 Agosto, ore 18:00 



IL FESTIVAL DEL CORTO, DA LUNGO TEMPO
Il Festival Internazionale del Cortometraggio di Montecatini Terme, giunto alla sua 66esima edizione 
Link a http://filmvideomontecatini.jimdo.com/
Sabato 29 Agosto, ore 21:00 

GENIUS LOCI: UOMINI LOCALI, INGEGNI INTERNAZIONALI 
L’arte pittorica in due secoli diversi: dall’affresco al tatuaggio.
Link a http://www.lucanatalini.it/
Domenica 30 Agosto, ore 18:00 

TAVOLE ROTONDE
SALUS PER AQUAM 
Tavola Rotonda per parlare di Terme e Medicina nel 2015 in Toscana DOWNLOAD
Sabato 29 Agosto, ore 11:00 

SLOW FOOD A SCUOLA, FACCIAMO SISTEMA 
Cosa unisce slow-food, scuole superiori e internet? Un progetto di sviluppo. 
Link a http://www.itcmarchi.it/sfsito2/checose.html
Domenica 30 Agosto, ore 16:00 

SHOW COOKING con DEGUSTAZIONE
Gli Ortaggi della Valdinievole: una produzione di qualità, dal fresco al conservato
A cura di Ortofrutta Marraccini - link a http://www.ortofruttamarraccini.it/ 
e F.lli Polli - link a http://www.polli.it/
Mercoledì 26 Agosto, ore 12:00 

Grandi Ingegni e Pane Sciocco 
Piatti cucinati con il pane sciocco tipico toscano e gli ortaggi della Valdinievole, accompagnati dai vini 
della Cantina Sociale del Montalbano
A cura di Ortofrutta Marraccini 
Mercoledì 26 Agosto, ore 18:00 

IL MIGLIACCIO ALLA PISTOIESE 
Showcooking sui piatti della tradizione pistoiese
A cura di Confindustria Pistoia Turismo in collaborazione con Toscana Catering
Giovedì 27 Agosto, ore 12:30 

LA ZUPPA DEL CARCERATO 
Showcooking sui piatti della tradizione pistoiese
A cura di Confindustria Pistoia Turismo in collaborazione con Toscana Catering
Venerdì 28 Agosto, ore 12:30 

IL FAGIOLO DI SORANA 
Il più importante presidio Slow Food del territorio cucinato nella tradizione
Venerdì 28 Agosto, ore 19:00 

CIALDA DI MONTECATINI 
Show Cooking sul prodotto tipico di Montecatini Terme 
A cura di Bargilli - link a http://www.cialdedimontecatini.it/
Sabato 29 Agosto, ore 17.00 

VINI A CERTIFICAZIONE VEGANA: FATTORIA CASABIANCA 
Presentazione e degustazione a cura di Fabio Cenni, della Fattoria Casabianca
Link a Fattoria Casabianca http://www.fattoriacasabianca.it/
Domenica 30 Agosto, dalle ore 11:00 



LABORATORI 
“FIORI: COLORI, PROFUMI E SAPORI”
Laboratorio spettacolo di composizione floristica e cucina con i fiori 
A cura dell’Az. MEFIT e di Confindustria Pistoia Turismo in collaborazione con Toscana Catering
Giovedì 27 Agosto, ore 17:00 

“FARE CARTA”
Laboratorio realizzato in collaborazione con La Via della Carta e il Museo della Carta, dove saranno 
presenti mastri cartai che realizzeranno la carta e la filigrana in lavorazione originale. 
Aperto ai più piccoli che potranno lavorare la cellulosa
Venerdì 28 Agosto dalle ore 16,00 

INTRATTENIMENTO CULTURALE
Letture al Crepuscolo 
“Diario di Viaggio nei Territori disegnati da Leonardo” di S. Danesi 
Mercoledì 26 Agosto, ore 21:00 

IL FESTIVAL DEL CORTO, DA LUNGO TEMPO
Il Festival Internazionale del Cortometraggio di Montecatini Terme, giunto alla sua 66esima edizione 
Link a http://filmvideomontecatini.jimdo.com/
Sabato 29 Agosto, ore 21:00 

INCONTRO CON IL TATTOO ARTIST MONDIALE LUCA NATALINI 
L’arte pittorica in due secoli diversi: dall’affresco al tatuaggio.
GENIUS LOCI: UOMINI LOCALI, INGEGNI INTERNAZIONALI 
Link a http://www.lucanatalini.it/
Domenica 30 Agosto, ore 18:00 

PRESENTAZIONI BUSINESS TO BUSINESS (INTERNAZIONALI) 
The Production Excellences of our land
Wednesday 26th August from 10:00 to 12:00 am 
In collaboration with Partners  
Cialde Bargilli http://www.cialdedimontecatini.it/
F.lli Polli http://www.polli.it/
Ortofrutta Marraccini http://www.ortofruttamarraccini.it/
TuttoMop http://tuttomop.it/
Calzoleria Toscana http://www.calzoleriatoscana.it/
Giovacchino Barni http://giovacchinobarni.it/

The Kids Friendly Tourism 
Cultural Itineraries and events for Family travelling with kids 
Friday 28th August from 10:00 to 12:00am 
In collaboration with partners : 
Confindustria Pistoia Turismo Ranieri Viaggi http://www.ranieriviaggi.it/
Toscana Turismo & Congressi Primavera Viaggi http://www.toscanaturismoecongressi.it/
PAM Tettuccio Tour http://www.montecatinipromozione.com/it/pam/1/1

SPAS: Springs & Wellness from Leonardo to Pinocchio
Terme di Montecatini and Grotta Giusti natural SPAS 
Saturday 29th Augusti from 10:00 to 12:00am 
In collaboration with partners: 
Terme di Montecatini http://www.termemontecatini.it/
Grotta Giusti http://www.grottagiustispa.com/



PARTNERS 
SIGLE 
Federterme http://www.federterme.it/
Ancot http://www.comunitermali-ancot.it/
Ehtta http://www.ehtta.eu/
Confindustria Pistoia Turismo http://www.pistoiaturismo.it/
APAM Federalberghi  http://www.apamontecatini.it/
Confesercenti Assotel http://www.confesercenti.pistoia.it/coordinamento-turismo-montecatini/

PARTNERS ISTITUZIONALI 
Fondazione Collodi http://www.pinocchio.it/
Museo della Carta http://www.museodellacarta.org/ 
Musei della Valdinievole http://www.museivaldinievole.it/home.htm
Museo Leonardiano di Vinci http://www.museoleonardiano.it/
Padule di Fucecchio http://www.zoneumidetoscane.it/en/le-aree/padule-di-fucecchio/habitat
Borsa del Turismo Sportivo http://www.borsaturismosportivo.com/
Slow Food Valdinievole http://www.slowfoodtoscana.it/info-condotte/
Montecatini Opera Festival http://www.montecatinioperafestival.it/

ASSOCIAZIONI 
Associazione Culturale Buggiano Castello http://www.buggianocastello.it/
Associazione Lions Pescia http://www.lionspescia.it/

PARTNER COMMERCIALI 
Terme di Montecatini http://www.termemontecatini.it/
Cialde Bargilli http://www.cialdedimontecatini.it/
Grotta Giusti http://www.grottagiustispa.com/
Confindustria Pistoia Turismo Ranieri Viaggi http://www.ranieriviaggi.it/
Toscana Turismo & Congressi Primavera Viaggi http://www.toscanaturismoecongressi.it/
PAM Tettuccio Tour http://www.montecatinipromozione.com/it/pam/1/1
Azienda Speciale MEFIT http://www.mercatodeifioridellatoscana.it/
Co.ri.Pro Olivi di Pescia http://coriprolivi.it/
Franchi Bonsai – Vivai  http://www.franchi-bonsai.it/
Oscar Tintori - Vivai http://www.oscartintori.it/
F.lli Polli http://www.polli.it/
Ortofrutta Marraccini http://www.ortofruttamarraccini.it/
Sensi Vini http://www.sensivini.com/
Cooperativa Vinicola Chianti Montalbano http://www.coopvinicolachiantimontalbano.it/la-cantina
Fattoria Casabianca http://www.fattoriacasabianca.it/
ItalPork http://www.italpork.it/
Toscana Catering http://www.cateringtoscana.it/it/le-location/
Visit Montecatini http://www.visitmontecatini.it/
TuttoMop http://tuttomop.it/
Calzoleria Toscana http://www.calzoleriatoscana.it/
Giovacchino Barni http://giovacchinobarni.it/
Luca Natalini http://www.lucanatalini.it/

MEDIA PARTNER 
Discover Pistoia   http://www.discoverpistoia.it/en/


